# Signum domini Ottonis divina favente clementia quarti Romanorum imperatoris invictissimi semper augusti. # (M.)<sup>e</sup>

Ego Conradus Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius vice Theoderici Coloniensis archiepiscopi recognovi.

Acta sunt hec apud Interamnem in partibus Spoletanis anno incarnationis dominice millesimo ducentesimo nono, anno regni nostri undecimo, imperii autem nostri anno primo, indictione duodecima. Data per manum Walteri imperialis aule prothonotarii nono kalendas ianuarii.

(SP.2.)<sup>f</sup>

---

<sup>d</sup> so A

<sup>e</sup> m am mittleren oberen Längsbalken mit hellerer Tinte wohl nachgetragen

<sup>f</sup> an roten, grünen und weißen Seidenfäden.

## BFW 340.

*Otto erneuert dem Domkapitel und der gesamten Kirche von Arezzo die Privilegien seiner Vorgänger, gewährt ihnen darüber hinaus die Rekuperation seit der Zeit Friedrichs I. entfremdeter Güter, bestätigt ihnen mehrere durch Schenkung, Kauf und Tausch erworbene Besitzungen und gestattet ihnen, zur Errichtung von Mühlen und Walken den Arno und andere Flüsse umzuleiten.*

*Terni, 1209 Dezember 24*

*Original, 630 + 51 x 520 (-530) mm, im Archivio capitolare zu Arezzo, Fondo Canonico, Nr. 504 (A).*

*Moneta, Ragioni della chiesa Aretina S. 10 Nr. 11 Auszug. – Winkelmann, Acta I, S. 29 Nr. 35 aus A. – Pasqui, Documenti per la storia di Arezzo 2, S. 83 Nr. 455 aus A.*

*Bocholtz-Asseburg, Asseburger UB I, S. 46 Nr. 65 (mit Wiedergabe des Eschatokolls). – BFW 340.*

*Beim Text handelt es sich um eine wortwörtliche Wiederholung eines Diploms Heinrichs VI. vom 8. Oktober 1191 (Böhmer – Baaken 171; VU I). Erweitert wurden die Bestimmungen der Vorurkunde um einen Satz, der einer weiteren Urkunde Heinrichs VI. vom 21. Oktober 1196 (Böhmer – Baaken 559; VU II) entnommen wurde und die Gewährung einer Verjährungsfrist von 60 Jahren für die Rückforderung entfremdeter Güter betrifft.*

(C.) # In nomine sancte et individue trinitatis. Otto divina<sup>a</sup> favente clementia quartus Romanorum imperator augustus. # /I/ Dignitas et excellentia<sup>b</sup> Romani imperii, que ab ipso pietatis fonte manavit, pie semper agere consuevit et imperatorem<sup>l</sup> vel principem<sup>c</sup> nichil magis quam clementia decet<sup>l</sup>, cuius consilia, cuius opera in omnibus et per omnia dulcedine gratie semper debent exuberare. Nos igitur nostrorum antecessorum divorum augustorum regum et imperatorum honesta exempla sequentes, qui ecclesias dei in imperio suo constitutas maiori affectu dilexerunt<sup>d</sup> et congruis honoribus ditaverunt, idem sapere<sup>e</sup> id ipsum et facere pio zelo intendimus<sup>f</sup> ipsaque loca divino cultui mancipata, que et ecclesiastica disciplina commendat et religio sancta illustrat, non minori gratia fovere, amplecti et diligere decrevimus. Eapropter cognoscant<sup>g</sup> universi fideles imperii per Ytaliam constituti presentes et futuri, qualiter venerabilis Aretine ecclesie prepositus Martinus unaque cum eo magister Rainerius et Guido canonici nostre celsitudinem maiestatis adierunt humili devotione pro se et pro tota ecclesia Aretina postulantes, quatenus predictae ecclesie bona a nostris predecessoribus regibus et imperatoribus collata et ecclesiam Aretinam omnesque canonicos eius cum omnibus bonis et pertinentiis ipsorum sub nostra tutela et protectione susciperemus et nostro privilegio munire et confirmare dignaremus et universa bona a ceteris fidelibus quolibet<sup>h</sup> iusto titulo acquisita vel data nostro munimine eis roboraremus. Quorum iustis precibus<sup>i</sup> clementer annuentes ad imitationem<sup>j</sup> maxime antecessoris nostri Henrici sexti<sup>k</sup> Romanorum imperatoris

---

<sup>a</sup> so A

<sup>b</sup> drittes e aus a verb.

<sup>c</sup> so A

<sup>d</sup> so A

<sup>e</sup> letztes e verb.

<sup>f</sup> A irrig wohl intendemus

<sup>g</sup> so A

<sup>h</sup> q aus p verb.

<sup>i</sup> b aus p verb.

<sup>j</sup> so A

<sup>k</sup> so A

divi augusti ecclesiam Aretinam omnesque canonicos eius cum omnibus bonis ac pertinentiis ipsorum sub nostra tutela et protectione suscipimus<sup>l</sup> et ex nostra imperiali benignitate<sup>m</sup> eis concedimus et roboramus bona ecclesie iuste et legitime collata, sicut in sequentibus per ordinem continetur<sup>n</sup>: Inprimis plebem sancte Marie in Gradibus cum omnibus suis pertinentiis, plebem sancti Quirici in Osenna cum suis pertinentiis, plebem quoque sancti Viti in Cursignano, plebem sancti Victoris in Rapolano<sup>o</sup>, plebem sancti Iohannis in Uescona et omnes plebes seu monasteria et omnes ecclesias, quas habent in comitatu Sensi<sup>p</sup> et Florentino et Clusino, plebem sancti Stephani in Classe, plebem sancti<sup>q</sup> Petri in Creti cum omni sua pertinentia, ecclesiam sancte Marie in Petrognano<sup>r</sup> cum his, que ad eam spectant, capellam sancti Angeli in Castellione, plebem de Bacialla, capellam sancti Angeli de Fercione et ecclesiam sancti Angeli<sup>s</sup> in Colonaria et omnes ecclesias, quas habent in episcopatu Aretino, campum<sup>t</sup> etiam de Longoria, campum de Piunta, campum de Graticciata, campum de Monte Pupi, campum de Prato, campum de Vitartale et omnes terras, quas cives Aretini iniuste retinent sine eorum voluntate<sup>u</sup>, et terram de hospitale sancti Angeli, quicquid habent et in Montagnano et in Lucignano, Oliueto, Bulgari, Casauetere, Monzorno, Quarata et Calbenzano, in Subiano, Caliano et in Nussa et eorum pertinentiis et curtibus, in Marcena et curte sua, castellum<sup>v</sup> de Vaialla cum vico et pertinentia sua, molendina quoque, que habent in flumine Arni, et cetera molendina, que habent vel adhuc iuste habituri sunt, castrum etiam turre de Classe cum suis pertinentiis, castrum de Topole, sicut eis ex concampio<sup>w</sup> a Camaldulensibus et abbate Caporegiani<sup>x</sup> et a filiis Bernardini et nepotibus eorum per emtionem<sup>y</sup> et ab eisdem in Verrazano et Succiniano et Teclena et eorum pertinentiis et curtibus iuste et legitime obvenerunt, ut per instrumenta publica patet, Saxetum cum Maiano et suis pertinentiis, quicquid<sup>z</sup> habent in Biugnano<sup>aa</sup>, Carciano, Pratomaio<sup>bb</sup>, Durnula<sup>cc</sup>, Montealto, Vicione<sup>dd</sup>, Tegoletto<sup>ee</sup>, Policiano, Arbororo cum eorum pertinentiis<sup>dd</sup>, que habent in Cesa, Vertige, Foiano, Marciano, quecumque donavit eis

---

<sup>l</sup> *erstes i aus e verb.*

<sup>m</sup> *so A*

<sup>n</sup> *contitenetur A, te durch Punkte getilgt*

<sup>o</sup> *p aus l verb.*

<sup>p</sup> *so A statt Senensi*

<sup>q</sup> *davor am linken Zeilenrand von gleicher Hand eingefügt*

<sup>r</sup> *Petrognano VU*

<sup>s</sup> *e aus o verb.*

<sup>t</sup> *so A*

<sup>u</sup> *bei un ein Mittelschaft zuviel*

<sup>v</sup> *u wohl aus e verb.*

<sup>w</sup> *so A*

<sup>x</sup> *Camporegiani VU*

<sup>y</sup> *so A*

<sup>z</sup> *d eingefügt*

<sup>aa</sup> *Biugnano VU*

<sup>bb</sup> *letztes o wohl aus a verb.*

<sup>cc</sup> *davor Rasur von T*

<sup>dd-dd</sup> *Vicione – pertinentiis mit dunklerer Tinte unterstrichen*

<sup>ee</sup> *darüber und am linken Zeilenrand jeweils zwei Schrägstriche, wohl zur Hervorhebung*

Rolandinus Mambilie<sup>ff</sup> de Durna in Durna, Toppo, Pilli, Marciano<sup>gg</sup> et Puteo et Nasciano et Vacarecia<sup>hh</sup> et<sup>ii</sup>  
Vadosierle et eorum pertinentiis, sicut eorum instrumentum autenticum<sup>jj</sup> mo<sup>kk</sup>strat<sup>ll</sup>, quicquid<sup>ll</sup> habent in  
Anglare, Viaio, Sanctacruce<sup>mmm</sup>, et quod iuste<sup>nn</sup> acquisituri sunt, in comitatu quoque Castellano, Ripoli,  
Pitiliano, Silice et curtem de sancto Andera<sup>oo</sup>, castrum de Milisciano cum eorum pertinentiis et omnes  
terras, quas habent in comitatu Aretino, Castellano et Clusino vel in antea acquisituri sunt, cum omni  
hutilitate, videlicet pascuis, pratis, silvis, venationibus, fluminibus, rivis, aquis, lamis, aquarum<sup>pp</sup>  
decursibus, piscationibus, ripaticis, toloneis<sup>qq</sup>, paludibus, terris cultis et incultis et cum ceteris omnibus  
emolumentis, que de predictis bonis iuste et rationabiliter poterunt provenire, predictis canonicis et toti  
Aretine ecclesie nostro imperiali privilegio confirmamus salva per omnia imperiali iustitia. Addicientes  
decernimus quoque, quatenus alienationes omnes contra ius<sup>rr</sup> facte in dannum<sup>ss</sup> et lesionem eiusdem  
Aretine ecclesie a tempore antecessoris nostri Federici Romanorum imperatoris divi agusti<sup>tt</sup> ipso iure irritae  
sint et vacue<sup>uu</sup> ipsaque ecclesia Aretina libere possit bona sua illicite alienata<sup>vv</sup> repetere et ad ius suum<sup>ww</sup>  
iuste transferre. Donationem<sup>xx</sup> quoque ab Arengerio de Petrognano ipsi ecclesie factam legitime et  
venditionem a Guido medico iuste factam, commutationem cum abbate sancte<sup>yy</sup> Flore et suo capitulo  
secundum ius perfectam, sicut in istrumentis<sup>zz</sup> singulorum iuste et rationabiliter<sup>aaa</sup> inde conscriptis<sup>bbb</sup>  
continetur, ipsi ecclesie Aretine confirmamus concedentes, ut aquam de flumine Arni et de aliis fluminibus  
sine danno et lesione accolarum per allodium suum ad molendina et walcherias<sup>ccc</sup> suas possit libere ducere  
et derivare. Hec itaque omnia, sicut predicta sunt, ipsi Aretine ecclesie cum honore et districtu<sup>ddd</sup>, sicut